
 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 029/2025 DE 14 DE JULHO DE 2025 

 
Aprova Matriz Curricular do Curso de graduação em 

Pedagogia, modalidade presencial, a ser implementada no 

2º/2025. 

 
O PRESIDENTE do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ALTO 

VALE DO RIO DO PEIXE (UNIARP), no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º do Regulamento Geral da 

UNIARP, 

CONSIDERANDO o deliberado pelo egrégio Conselho Universitário no ensejo 

da sessão de 14 de julho de 2025. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Aprovar a Matriz Curricular do Curso de graduação em Pedagogia, 

modalidade presencial, a ser implementada no 2º/2025, conforme apenso. 

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições 

em contrário. 

 

Dr. h. c. Neoberto Geraldo Balestrin 
Presidente Conselho Universitário (CONSUN) 

Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (UNIARP) 
 
 
 
 

Homologa: 
 
Moacir José Salamoni 
Presidente 
Fundação Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (FUNIARP) 



 

 

CURSO: Licenciatura-Pedagogia  

1ª FASE  

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Bem-Estar, Tecnologia e 
Planejamento de Carreira 

62 8 70  

Profissionalidade docente 62 8 70  

Relações sociais e 
processos educacionais 

62 8 70  

Ateliê Pedagógico I* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas I 35 0 35  

Subtotal  221 59 280  

 

2ª FASE  

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Teorias da Aprendizagem 62 8 70  

Fundamentos da Educação 
Infantil 

62 8  70  

Ludicidade 62 8 70  

Ateliê Pedagógico II* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas II 35 0 35  

Subtotal  221 59 280  

 

3ª FASE  

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Campos de Experiências na 
Educação Infantil 

62 8 70  

Arte e Musicalidade 62 8 70  

Comunicação Científica** 62 8 70  



 

 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Contextos sociais, políticos 
e históricos da Educação 
(EaD)*** 

70 0 70  

Ateliê Pedagógico III* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas III 35 0 35  

Subtotal  291 59 350  

 

4ª FASE 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Didática 62 8 70  

Fundamentos da 
Alfabetização 

62 8 70  

Cultura, cidadania e 
ética** 

62 8 70  

Tecnologias e 
Aprendizagem 

62 8 70  

Ateliê Pedagógico IV* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas IV 70 0 70  

Subtotal  318 67 385  

 

5ª FASE 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Educação e Diversidades 62 8 70  

Alfabetização e Múltiplos 
Letramentos 

62 8 70 
Fundamentos da 

Alfabetização 

Planejamento Educacional 62 8 70  

Desenvolvimento 
Regional** 

62 8 70  

Currículo e Avaliação 
(EaD)*** 

70 0 70  

Ateliê Pedagógico V* 0 35 35  



 

 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Práticas Supervisionadas V 70 0 70  

Subtotal  388 67 455  

 

6ª FASE 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Fundamentos e fazeres - 
Ciências da Natureza 

62 8 70  

Fundamentos e Fazeres - 
Ciências Humanas 

62 8 70  

Fundamentos e Fazeres - 
Matemática I 

62 8 70  

Políticas Públicas e 
Educação (EaD)*** 

70 0 70  

Educação e Territórios 
Educativos (EaD)*** 

70 0 70  

Criatividade, inovação e 
empreendedorismo** 

62 8 70  

Ateliê Pedagógico VI* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas VI 70 0 70  

Subtotal  458 67 525  

 

7ª FASE 

Disciplinas  
Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos 
Teórico / Prática Extensão Total 

Educação especial e 

inclusiva 
62 8 70  

Fundamentos e Fazeres - 
Matemática II 

62 8 70 
Fundamentos e Fazeres 

- Matemática I 

Fundamentos e Fazeres - 
Língua Portuguesa 

62 8 70  

Pesquisa em Educação I 62 8 70  

Psicologia do 
Desenvolvimento (EaD)*** 

70 0 70  



 

 

Disciplinas  
Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos 
Teórico / Prática Extensão Total 

Ateliê Pedagógico VII* 0 35 35  

Práticas Supervisionadas 
VII 

35 0 35  

Subtotal  353 67 420  

 

8ª FASE 

Disciplinas  

Carga Horária (CH) 

Pré-requisitos Teórico / 

Prática 
Extensão Total 

Fundamentos e Fazeres – 
Linguagens 

62 8 70  

Libras 62 8 70  

Pesquisa em Educação II  124 16 140 
Pesquisa em Educação 

I 

Gestão Educacional 62 8 70  

Educação e Discussões 
Contemporâneas (EaD) *** 

70 0 70  

Ateliê Pedagógico VIII* 0 75 75  

Práticas Supervisionadas 
VIII 

70 0 70  

Subtotal  490 115 565  

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

Disciplinas  
Carga Horária (CH) 

Ensino  Pesquisa Extensão Total 

Atividades 

Complementares 
60 10 30 100 

 

TOTAL CARGA HORÁRIA 3360 

 

* Disciplina de curricularização da extensão. 

** Disciplina mediada por tecnologia. 

*** Disciplina ofertada na modalidade a distância. 


